No. 60. De Niuenhusen.

R. Aribo quidam de familia ecclesie, sue suorumque saluti prospiciens, predium in Pazricheshusen et Nivenhusen situm per manum Perhtoldi de Geroltespach ad altare s. M. communi fratrum utilitati delegavit ea condicione, ut, si quis illud in beneficium suscipiat, heres proximus cum nummo aureo in proprios usus redimat. Insuper septem mancipia pro 5 denariis in usus fratrum contradidit. T. Otto cognatus eiusdem, Perichtolt et filius eius de Geroltes[pach], Liutolt et frater eius Gotescal¹⁾, Wezil et filius eius Egilolf²⁾, Arnolt et Regenmar, Eppö et Regenham de valle.

C. c. f. 16 v. Zwischen M. N. 1282 und 1276. ¹⁾ de Liuvanendorf, ²⁾ de Töbenheim.

No. 61. De Fidelestorf.

[Altman oblatione sua addit predium —] fratris sui Sighardi scilicet apud Phidlsdorf pro sua petitione post obitum eiusdem ad altare s. M. eadem lege eademque condicione in supplementum supra-dicti fratrum servicii. T. Chonrat de Swanhiltedorf et frater eius Fritilo, Isinbart de Miltah et filius eius Sigihart, Gerwich de Rubendorf, Regenmar et frater eius Ortolph, Wiso de Haidolvingen et Ludwich.

C. c. f. 9 v. oben angefügt, aber erste Z. abgeschnitten. Nach dem im Cod. beigefügten Zeichen zu M. N. 1288 ergänzend gehörig. Es sind die Brüder von Heidolfingen. B. v. E. c. 1116, dann 1140.

No. 62. Censuales.

Notum sit omnibus χ fidelibus t. f. q. pr. qualiter comes Sigefridus de Arge proprium mancipium Mathildam cum duobus pueris suis Wernhardum et Hademvdam in manum Ottonis potenti manu delegavit, eo nimirum tenore, quatinus illuc idem predictus delegaret, quo eum mancipia prefata deprecarentur. Tandem placuit mancipiis, ut in manum Gumpoldi¹⁾ sibi fideli delegarentur. Mortuo autem Gumpoldo filius eius G. ad quem, ut mos est, derivata est delegatio, ad aram s. M. sq. C. rogatu illorum in censualia fratrum sunt delegata, persolvendis 5 den. singulis annis firmati sunt. T. de nob. Liutolt de Hagenwawe (!), Albreht de Grünhastershoven (!), Sigehart et Sigehart et Hezel de Sente-

lingen, Wolfolt de Massenhusen. De ministerialibus: Chunrat et frater eius Fritle de Svanihiltstorf. Willibolt et filius eius Gerwich de Rubendorf, Chole et fratres eius Rüdolf et Otto de Pergen, Otto et frater eius Rüdolf de Richoltstorf, Prün et Wolfher de Wolvtestorf, Eberhart et frater eius Sigehart de Hangenhaim, Hainrich et filius eius Hainrich de Isemmanningen, Rötiant et Chvonrat de Pubenhusen, Engeldich de Pache.

C. N. 190 f. 13 v. ¹⁾ von Hagenau, M. N. 1313 pater et filius. E. Schwankend, von 1130 allmählig auf 1070.

Nr. 63. [De Livdarmingen].

c. 1125—1130.

Notum sit omnibus $\chi\pi$ fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter quedam ministerialis Frisingensis mulier nomine Adalheit quoddam legitime concambium fecit cum advocato Ovdalrico. Et ea Adalheit predium, quod ei tunc temporis apud Livdarmingin fuit, advocato dedit. Et advocatus cum consensu et in presentia Heinrici ep'i, et cum laudatione iurationeque omnium ministrorum de terra s. M. sq. C. que nuncupatur Dorfin, edificiis, silvis, pratis, pascuis, omnique territorio culto et inculcto, aquis, penitus in proprietatem Adalheide tradidit. H. r. t. s. Goteschalch de Marchpach, Willibold de Rubindorf, Rödland de Bubinhusan, Tiemo et frater eius Ovdalrich ¹⁾, Etich et Wolfheri, Përo, Wolfkoz, Uto et frater eius Isingrim, Gozbreth, Eberhart, Röthero, Adalkart, Aldman, Asmar, Heinrich, Diëmar, Goteschalch, Brün, Waltchön, item Brun, Vodalrich, Chönrat, Fritilo, Liutheri, Bero, Heinrich, Biligrim, Eberhart, Vodalscalch, item Ovdalscalch, Meginrät, Gerwig, Herrant, Willibold, Heinrich de Chienberch, Heinrich, Eberhart de Hantanheim.

C. c. Rückseite des zweiten Halblattes f. 260. B. v. E. c. 1120. ¹⁾ de Harthusen.

No. 64. [De Asinhusen.]

Notum sit omnibus $\chi\pi$ fidelibus, qualiter quidam nobilis Cholo nomine de Asinhusen delegavit ancillam suam Richkardam cum duobus filiis suis et cum predio suo, 1 huoba, ad altare s. M. sq. C. pro 5 denariis annuatim fratribus inibi Deo servientibus persolvendis. Idem supradictus Cholo firmavit hanc traditionem tali condicione, ut, si moriantur filii eius absque liberis, predium redigatur in usus fratrum, quomodo eisdem placuerit. H. r. t. s. Ovdalrich advocatus, Otto de Sciren, Otto de Arinpach, per cuius manum facta est traditio, Engildieo de Sevelt. De familia: Ovdalrich de Harthusin, Wolfkóz de Zollingin.

C. c. f. 11 v. zwischen M. N. 1291 und 1292. B. v. E. schwankend von 1126—1054. Erwähnt Huschberg p. 264 N. 2.

No. 65. De Slate.

B. Liutold et frater eius Goteschalch de Liuvanesdorf predium unum, curtiferum in Slate, in oblationem fratribus suis Frisingensis ecclesie canonice libera manu contradiderunt, quatenus frater Isingrim, qui eiusdem predii administrationem ipsis rogantibus acceperat, congruum inde servitium fratribus quotannis persolvat, et quisquis post ipsum administraturus accipiat. T. Adalbero de Walde, Werinhart de Wanichenbach, Adalperht de Sandoltshusen. De fam. Chünrat et frater eius Fritele de Swanihiltstorf, et Reginmar, Sinzo et Werinhere et Humperht.

C. c. f. 15. B. v. E. c. 1130.

No. 66. De Töbenchaim.

R. a. Quidam nobilis Wezil et filius eius de Töbinchaim, seculari militia renunciantes, quicquid proprietatis apud Tobinchaim et apud Muchen visi sunt habere, ad altare s. M. sq. C. in usum confratribus post obitum eorum delegaverunt pro suis et parentum eorum et omnium fidelium animabus.

b. Eadem hora tradiderunt etiam Ortolfum ad idem altare, ut legalium servientium iure utatur, et alia omnia propria utriusque sexus mancipia, exceptis quinque, sicut a se hereditario iure utatur. T. Nobiles viri Liutolth et frater eius Goteschalch de Liuanesdorf, Wezil de Uvbermötigen. De familia: Gerolth (sic) de Wippenhusen, Altman de Heidolvingen, Fritilo de Suanehildorf, Goteschalch et filius eius Goteschalch de Petinprunnen, Sigihart de Miltaha, Ovdalscalch de Usenhoven, Wolfheri de Pacharen, Reginhart de Chienberch, Reginmar de Emelingen. De valle Liupolth, Humperht, Richeri, Chóno, Adalbero, Werinheri, Purchart de Pacha.

C. c. f. 15. B. v. E. c. 1120—25.

No. 67. Sandoltshusin.

R. Gumpolt de Hagenowe predium in Sandoltshusin cum mancipiis ibidem servientibus post mortem Herrandi fratris sui canonici ad altare s. M. sq. C. in oblationem fratribus in anniversario suo persolvendum contradidit, ut post mortem Herrandi proximus in congregatione eadem consanguineus fratrum dispensator existens, ut dictum est, serviat fratribus. . . Redemptio per unum pizantium. Traditionem suscepit decanus cum ceteris fratribus. T. Livtolt frater eius de Hagenowe, Adalperht de Grvonhartshoven, Adalbero et Vodalrich de Tanaren, Pernhart de Erphenbrunnen, Sigihart et Hezel de Sentelingen. De ministerialibus: Gerolt de Wippenhusen et filius eius Diepolt, et Ortwin, Dietpolt

de Agilsdorf, Heinrich de Giesepach, Adalbero et Tegenhart de valle, Sighart de Milthab, Goteschalch de Pettenprunnen et eius filius Gozwin, Karolus de Aiterpach et eius frater Dieterich.

C. c. f. 16 auf Rasur. B. v. E. schwankend von 1110—40, zuletzt 1130.

No. 68. Pach.

R. Waltherus de Hageningen frater noster et maior p'ts (prepositus) curtiferum in Pach, quod hereditario iure possed[erat], ad altare s. M. sq. C. in subsidium nove oblationis fratrum tradidit. ut eius dispensator in anniversario suo plenum fratribus exhibeat servitium. T. Adalbero et ceteri (Nr. 67?).

C. c. f. 16 der Vorigen folgend.

No. 69. Engilberti Hallensium Comitum donatio Monasterii Atilensis ad cenobium Admuntense.

Notum sit omnibus Dei iusticie colla flectentibus*, qualiter salinarum seu Hallensis comes Engilbertus nomine ecclesiam in loco, qui vocatur Atile, in montis vertice sitam tradidit super reliquiis s. Marię et s. Blasii Admuntensi cenobio in proprietatem cum omnibus appendiciis, scilicet cum 5 legitime dotatis basilicis circumiacentibus et 8 curtiferis et 30 mansibus cum decimis ad eundem item locum pertinentibus. Traditio hec causa monasticę religionis facta est a prefato comite in loco Atilensi plantandę ab Admuntensi cenobii abbate. Decretum est, quin etiam et constitutum est ab utrisque, a comite scilicet et Wolvoldo, tunc temporis Admuntensium abbate, ut, si Admuntensium religio, que tunc celebris habebatur, quandoque scandalorum spinis depravata inveniretur, vel si Salzburgensis sedes ab heresyarcha aliquo contra fas et ius possideretur, vel quolibet tali, qui spiritualis structuram conversationis inibi destruere, aut fratres illos iniusta quavis violentia opprimere seu bona eiusdem loci aliter, quam oportet, aliquomodo tractare, vel alienare velit, tunc ne aut hinc aut illinc Atilensis locus calumniam vel destructionem pateretur; hoc conditionis pacto solidatur, scilicet ut ab eodem comite Engilberto, vel a proximo successionis herede annuatim ad altare s. Blasii aureum ob proprietatis testimonium bizantinum persolvatur, donec monasticę religionis pridem habita integritas in Admuntensi monasterio recuperata ad integrum reperiat. Hoc autem in probabilium positum sit iudicio personarum, spiritualium scilicet virorum seu bonorum quorumlibet catholicorum, scilicet ne Atilensis locus a subiectionis lege vel a proprietatis iure, quo Admuntensibus subicitur et conecitur, nisi evidens et non sufferenda appareat necessitas, qua hoc fieri ad tempus, uti dictum est, cogatur, indebita quädam precipitatione absolvatur. Post peractam huiusmodi traditionem primus Atilensis advocatus comes Engilbertus sit, et post eum omnis posteritas eius, si utilis et strenuus ecclesiasticarum rerum et possessionum defensor fuerit, sin autem¹⁾, liceat abbati Admuntensium cenobii et nunc et in posterum eligere et providere utillimum Atilensibus advocatum, ita ut huicemodi dispositionis ordine advocatia hec sua nunquam privetur libertate. Totum autem traditionis huius stabilimentum et sanctę memorię Chunradus, Iuvavensis ecclesię archiepiscopus, suę consensionis auctoritate corroboravit et sigilli presentis impressione consolidavit. Testes autem sunt: de Nobilibus Perhtolt de Tegrinwac, Pernhart de Egilswanc, Eberhart de Gazaha. De familia comitis: Gerunc de Veldovingin, Willihalmus de Attila et filius eius Sigiboto, Balzo et filius eius Henricus, Gozwin de Lohin, Wicman de Lemingin, Ekkehart et Ovdalricus camerarii, Henricus de Chorinberch, Gebman de Chersdorf, Chünrat de Chiricdorf, Chüno de Sneitsaha, Willihalmus de Böcha, Fridericus de Ettelingin, Hecil de Tala, Richerus de Brisin, Pabo de Töberch, Heinrich de Leimingin, Perhtolt de Vihehus, Liutwin de Etelingin, Heinrich de Stuthaimin, Chünrat de Berge, Gotschalchus ministerialis marchionisse.

Hec traditio postea reparata et consolidata est a matre eiusdem comitis nomine Richkart. Isti sunt testes. De nobilibus: Rüdolf de Tapfheimin²⁾, Bernhart de Geppinheimin, Willehalmus de Pücha, Tiemo de Holzhusin, Wolfram de Pülospach, Hartman de Unin, Eberhart Prüskinchi. De ministerialibus: Ortof de Leimingin, Heinrich de Ettelingin, Gebman de Chersdorf, Sigiboto de Rihsinharde, Otto de Rūta, Ortof de Phuncin. Testes investiture Ortof et frater eius Henricus.

Or. in Admont mit dem Siegel des Erzbischofs Konrad I von Salzburg. Abg. in Zahn Steyermark'schen Urk.-Buche zum Jahre 1145 No. 242 p. 247, und in Wichners Geschichte von Admont I p. 241 zum Jahre 1137. Bei¹⁾ wohl „si non“ zu lesen; bei²⁾ liest Zahn „Capfheimin“.

c. 1130.

No. 70. Donatio Heinrici Episcopi.

R. D'ns Henricus Fris. ep's curtale unum ad Wahovve tradidit cum 2 mancipiis ad altare s. Marię hereditario iure sibi traditum. T. Dietmar, Eberhardus, Hetil, Richer, Erchinger, Eggiherth, Marquart.

Trad. Buch des Klosters Garsten im Urk.-B. des L. ob der Enns I. 160. Zahn II. 347.

No. 71. Censuales.

Nomina mancipiorum censualium in loco Castuno habitantium, que dedit dominus Henricus huius sedis ep'c ad a. s. M. in communem usum fratrum inibi Deo servientium: Berhta cum 5 filiis Azamanno, Gozperto, Ellenpurga, Sigila, Liutpurga; filii Ellenpurgę: Megengoz, Rudolf, Berhart, Engil-

burch, Rihkart, Berhta, Livtpurch; filii Sigale 6: Friderich, Rötlant, Livtolt, Gozperht, Berhta; filii Livtpurch: Heinrich, Otker.
Cod. No. 190. f. 21 v.

No. 72. Censuales.

Sciant χ^c fideles, quod quidam presbiter n. Adilpreth tradidit super altare s. M. sq. C. pro remedio anime sue quendam famulam suam n. Liutgart et filium eius Ortolfum cum ceteris filiis ad legitimos fratribus servientes. T. Cōnrat (de Swanhiltistorf) et frater eius Fritilo, Gotescalh (de Petinrunnen), Ovdilscah (de Isindorf).

C. c. f. 13 v. B. v. E. c. 1140 vel 1130. Orte überschrieben.

No. 73. De Novts.

R. Quidam nobilis vir, Liutolt de Hagenue et eius frater Herd' [Herrandus] canonicus s. M. sq. C. in oblationem apud Novts cum Marchuardo, eiusdem curtifferi cultore, ad altare s. M. sq. C. in oblationem confratribus pro anima fratris sui Gumpoldi delegavit. Vendicatio per unum bizantium. Traditionem suscepit Decanus cum ceteris confratribus. T. de Nob. Pernhart de Erphenbrunnen, Charulus de Aiterpach, Adalbero et Ovdalrich de Tannarn, Adalbero de Walde, Ovdalrich de Funsingen, Sigihart et Hecil de Sentlingen, Heinrich de Giesinpach. De familia: Sigihart de Miltaha, Gerotlh (!) et filius eius Dietpoldh de Wippinhusen, Perictolt de Silphis, Gotescalh de Petinrunnen, Herrant de Ergoltingen. De valle: Adalbero.

C. c. f. 15 v. B. v. E. schw. 1110—50, zuletzt c. 1120. Vgl. No. 67 vorher S. 90.

No. 74. Censuales.

R. Adalpreth de Göctingen per manum Magni de Rorpach delegavit ad altare s. M. sq. C. Wolfheri filios et filias, Ovdalricum, Maethildam, Chunigundam, Cristinam ceterosque ad communem usum fratribus quinque annuatim serviendum. T. Chunrat et Fritelo¹⁾, Pertolt et Chunrat de Veringebach, Gerwich et Otto de Richolfest[orf], Paldrat et Aernis, Eberhart de Hang[enheim], Hanrich (!) et filius eius Sigiboto²⁾, Folchart³⁾, Perhart de Vagin, et Otto.

C. c. f. 15 v. ¹⁾ de Swanhiltidorf, ²⁾ de Harthusen. B v. E. c. 1130.

No. 75. Herneshusen.

In memoria eterna sunt, qui benefaciunt. Igitur ab omnium memoria nunquam labatur, qualiter Bertholdus de Herneshusin, qui XIII K. Augusti occisus est, predium suum in Herneshusin ad oblationem tradidit ad altare s. M., ut aliquis de fratribus illud in hobedentia tenens in anniversario sui die congruum inde exhibeat oblationem . . . Vendicatio aurea uno. T. Altman (de Rise), Kūnrat de Puhinh[usen] et Adalperht de Mallech[ingen].

C. c. f. 16 auf Rasur. B. v. E. c. 1130.

No. 76. [Concambium Ministerialium.]

In noticiam posterorum veniat, qualiter Frisingensis ecclesie canonici Heinrichum et fratrem eius Ortwinum et sorores eorum . . . cum filiis suis . . . per manum Ovdalscalbi de Walheshoven Ottoni Palatino Comiti, octo videlicet pro novem mancipiis, legitimo tradidere concambio. Ipse vero eosdem acceptos in legitimos ecclesie ministeriales ad altare s. M. potenti manu delegavit, presentibus et eandem commutationem confirmantibus universis confratribus et subscriptis tam ecclesie quam fratrum ministerialibus: Ovdalscal[ch] de Walheshoven, Rōdol[f] de Notcenhusen, Orthwinus et Marcwart et Willehalm (Stolzele) de Barbingen Ratisponenses, Isenrich et frater eius Rahewih¹⁾, Chōnrat et frater eius Fritolo, et Altman²⁾, Willebolt et filius eius Gerwic³⁾, Heinrich de Chimberch et filius eius, Heinrich de Ismanningen et filius eius, Gerolt de Wippenhusen, Isenrich de Pitendorf, Herborto de Appetestorf, Rötland de Pubenhusen, Eberchart et frater eius Sigehart⁴⁾, Pertholt, Chōno, Purchart, Richere, Harthwic, Penno et fratres eius Eberhart et Haimo de Azeliken, Witele et Heinrich (Choph). C. c. f. 294 v. und Beiblatt c.; ¹⁾ Lohchirchen; ²⁾ Heidolfingen; ³⁾ Rubendorf; ⁴⁾ Hangenheim. B. v. E. c. 1116; vgl. aber M. No. 1328, wo B. v. E. beifügt c. 1138 und die Zeugen zu lesen sind: De Nobilibus: Otto de Mosen, Hartman de Steinharte, Liutolt de Hagenua, Ortolf de Rotenpach, Hoholt de Wolmvotesh[aeh], et avunculus eius Heinrich, Wito de Cella, Karolus de Aiterpah, Rötperht de . . . nneh' . . . De ministerialibus: Ysenrich camerarius, Chvnrat et frater eius Fritilo de Heidolf[ingen], Sigihart de Pacha, Gerwich de Rubend[orf], Regenmar et frater eius Ortolf de Unzinch[oven], Altman de Heidolfingen, Dietpold de Wippenh[usen], Mahtuni et Sigiboto de Marzilingen. Zufolge Rückseite des Halbblattes im C. c. getrennt durch den Einband in Vorblatt zu f. 12 und Blättchen 17 c.

No. 77. Censuales.

c. 1135.

a. Notum sit omnibus χ^c fidelibus t. f. q. pr. qualiter Adelheit de Prisingen tradidit semet ipsam ad altare s. M. pro 5 denariis confratribus inibi Deo servientibus annuatim persolvendis.

T. Isenrich iuvenis, Ortolf de Pvtelbach, Einwich de Hittenvurte, Timo ab Ekka, Sigehart de Heidol-vingen, Baldwin de Germaringen, Livpolt de valle.

b. Sub eadem condicione dominus Chönradius huius ecclesie canonicus tradidit ad predictum altare servum suum Altmannum. T. Timo ab Eccka, Ortolf de Unzinchoven. De suburbanis: Mazilo et frater eius Hartwich, Adelperht et frater eius Vodalger, Mazilo Lahsenari.

c. Sub eadem condicione comes Otto de Schiren tradidit ancillam suam Wiradam in manum Ovdalrici de Chienberch eo tenore, ut ipse delegaret eam ad altare s. M. sq. C. pro 5 den. fratribus inibi Deo servientibus annuatim persolvendis. T. Rütpreht et frater eius Pabo de Frichendorf, Waltman et frater eius Rudolf de Pastberch, Isenrich camerarius et Hainricus filius eius et alii multi.

Cod. No. 190 f. 20 v. et 21.

No. 78. Ebersdorf et Grie.

Noverint omnes tam futuri quam presentes, qualiter Henricus Frisingensis ep's ob suam suorum-que memoriam predium in Eberesdorf et, quicquid in Grie... habuit, per manum Geroldi de Paingen ad altare s. M. in communem usum fratrum ibidem Deo militantium sine contradictione contradidit, exceptis 20 hobis, quas communi fidelium suorum consilio S. Leonardi servicio se demonstrare destinavit. H. r. t. s. tam nobiles quam ministeriales subscripti: Chönrat de Dâhōa, Ovdalscalch de Wal-heshovan, Werinheri de Frich[endorf], Hartman de Stainhart, Chöno de Tëgrenwach, Marachwart de Mōhingen, Ovdalrich de Lōhhusen, Adalbero de Gamenoltesdorf, Chönrat de Mantichingen, Heinrich de Empfepach, Aribo de Aspach, Isenrich camerarius, Ovdalrich de Harthusen, Rōtlant de Bub[enhusen], Ovdalscalch de Altenh[usen], Aribo de Gozingen, Megengart Fuhs, Wielant, Isengrim de Halle, Mah-tuni cocus, Werinheri Puchel, Marholt et Werinheri de Dah[ōa], Sigifrit Staro, Adalbero pec'.

C. c. f. 16 v.

No. 79. De prediis s. Leonhardi.

Tradidit quoque predictus vene[randus] pater Henricus huius sedis episcopus supra]dictas 20 hobas pro sua parentumque et omnium debitorum suorum animabus p[er] manus eiusdem Geroldi] de Paingen ad altare s. Leonhardi in usum fratrum ibidem Deo militantium et in stipendium xpi pau-perum ad idem altare pertinentium. Quasdam statim nominando demonstravit, quasdam communi fidelium suorum consilio demonstrando subpleri debere affirmavit, Hobam scilicet in Meginboldisperch cum vineis in eadem hoba plantatis, Predium in Harda iuxta Trevinize, Et duo Suarzhaha, Novale, quod armentarius suus Enzman possederat, iuxta Griestig situm. T. de nob. Aribo de Prūli, Chūnrat de Notzinhusen. De fam. Ysenrich camerarius et filius eius Heinrich, Engildio de Pachen, Rütlant et filius eius Rūdo[l]f et Chunrat de Pubenhūsan, Dietpolt de Wippenhūsan, Gerwich de Rubindorf et Ysenrich de Pietendorf, Machtuni et Sigiboto de Marcingen, Eppo.

C. c. Beiblättchen ante f. 17. No. 78 u. 79 bei Meich. No. 1282 ohne die Zeugen. Nahezu vollst. bei Zahn Arch. öst. G. Q. XXVII. 266 No. 12 u. F. r. Austr. XXXI 93 No. 94. Resch aetas millen. p. 127. B. v. E. c. 1136. Meich. No. 1282 a und b nicht aus dem Cod. com. Fris.

No. 80. Censuales.

R. Liber homo Engeldich de Cholbach proprium filium suum delegavit ad altare s. M. ut singulis annis pro tributo persolveret 5 denarios. Cui filio tradidit predium empticium in Piveliz, ut, si sine heredibus obiret, idem predium traderet ad altare predictę matrone. T. Gelphrat et fratres eius Elleso et Arnolt et alii concives eorum, Herbat, Egeno, Richolf, Raperht, Rüdiger, Erimperht et frater eius Pernhart de Lushaim, Dietmar de Piveliez, Ovlrich de Gramelingen et duo fratres Pernhart et Rüdiger.

C. c. Beiblättchen f. 17 c. Vgl. MB. IX. 389. 390. 458. 460.

No. 81. Mancipia.

Noverint omnes tam futuri quam presentes, qualiter comes Ekkihart de Skiren tradidit ad altare s. M. sq. C. ministerialem suam Agnē, filiam Eberhardi de Horskenhoven ea conditione, ut iure legi-timorum servientium ipsa et omnis posteritas eius utatur. H. tr. t. s. Liutolt de Hugenōa, Megenhart et Eberhart de Maisaha, Ysenrich camerarius et filii eius Heinrich et Ysenrich¹⁾, Rv^odolf de Mosabah²⁾, Chv^onrat de Heidolf[ingen] et Sigihart, Engilmar de Heribirgich[irchen], Engilmar de Massi[n]h[usen], Wolfhart de Hors[en]hoven, Charl et Engilmar de eodem loco, Ovdalrich et frater eius Rv^odolf de Ursenh[usen], Aribo et filius eius Aribo de Humpreh[teshusen], Chv^onrat et Isengrim de Hors[en]hoven et Rihheri, Gerwich.

C. c. Rückseite des Beiblättchens ante f. 17. B. v. E. c. 1124 vel 1130. ¹⁾ Lohchirchen, ²⁾ Miesbach, vgl. die Waldecker Ob. Arch. XXXI. 97 fig.

VII. Sub Episcopo Ottone I 1138—1158.

c. 1140.

No. 82. c. 1140. Censuales.

In nomine s. et ind. trinitatis. O. Dei gratia Frisingensis ep'c. Notum esse volumus tam futuris quam presentibus, quod pro remedio animę nostrę quasdam de familia Pezelam et sororem eius Kepam earumque filios ac filias et sororis earum filios ac filias ab omni servitute liberos in sua iusticia manere statuimus, ita, quod nemo de camerariis nostris aliud ab eis exigit, quam de masculis 10 denarios, de feminis 5, in cęna Domini ad mandatum nostrum expendendos. Et ut hoc illis ratum maneat, hanc kartulam illis conscribi et sigillo nostro insigniri precepimus. H. r. t. s. Isenrich camerarius, Rötlant et Rodolf de Pubenhusen, Gerwic de Rubendorf et plures alii.

C. c. f. 117 v. B. v. E. c. 1140.

No. 83. 1142 et 1143. Commutationes Episcopi Ottonis et monasterii Weihestephan.

a. In nomine sancte et individue trinitatis. Ego O. Dei gratia Frisingensis ecclesie presul, utilitati et comoditati religiosorum consulere volens, quoddam concambium cum Sigmaro Abbati s. Stephani feci, nostris quidem successoribus futurum utilius, eiusdem vero monasterii fratribus pro locorum vicinitate commodius, tribuens per manum Ottonis advocati Comitum Palatini eiusdem monasterii fratribus, quicquid in Vettingen ad episcopales reditus pertinuit, cum nemoribus et pratis ad eandem villam pertinentibus, omnibus cultis et incultis, quesitis et inquirendis. Preterea tradidi curtem pontis, que dicitur Hutechar, cum omnibus ad eandem curtem pertinentibus, excepto ponte, quam curtem prius eisdem fratribus in beneficium concesseram. Tradidi etiam prata ultra pontem sita, omnia videlicet, que non erant inbeneficiata. Econtra prefatus abbas cum eisdem fratribus in recompensationem per manum advocati superius pretaxati tradiderunt in Giselingen 4 curtes cum duobus mansis et dimidio cum omnibus ad hec iure spectantibus. Insuper curtem in Marcelingen et molendinum, et pratum iuxta nemus Pircha dictum et in Mosburch domum cum fundo. Postea vero, ut scandalum tolleretur in posterum, propter stabilitatem concambii remiserunt predicti fratres prata ultra Yseram sita, que vulgariter Widerlon dicuntur. Preter supradicta predia tradiderunt idem fratres curtem Aesenhusan dictam iuxta stagnum Wirminse cum pratis et nemoribus ad hanc spectantibus. Ego vero eisdem fratribus remisi pratum, quod ante dederant iuxta nemus Pircha situm. Dedi etiam eis iuxta pontem Evtthechar mansum contigui memoris, a discretis viris, quos ad hoc destinavimus, designatum, et ab eis dimidium agri culti mansum in Humbelen recepi. Hec autem commutatio legitime confirmata est presentibus et assensum prebentibus de clero: Hoholdo preposito et Chvⁿnone decano, Her-rando archidiacono, Herrico preposito, Wichmanno preposito, Engilscaulo scolastico, cum ceteris matricis ecclesie canonicis. De laicis nobilibus: Arnolde comite de Dachv^e, Ottone de Irenespurch et filio eius Adalberto, Eberhardo de Herrenhusan, Piligrimo de Wolmotesha et ceteris in privilegio scriptis. Anno autem incarnationis dominice MCXLII. Anno autem Ottonis venerandi Frising. ecclesie ep'i III^o hec acta sunt.

Zweispaltig auf beschnittenem Vorblatte am Einbände des Cod. Weihesteph. No. 20 der H.-u. St.-Bibl., Cod. lat. No. 21520.

b. Idem documentum, deleta solum concurrentia Ottonis advocati et omnia positione in fine: Dedi etiam etc, omissisque tribus ultimis testibus.

Anno autem inc. dom. MCXLIII, anno autem Ottonis v. Fr. ep'i IIII hec acta sunt.

Erste Spalte der Rückseite desselben Vorblattes, beschnitten. Die Orte lauten hier: Hutechar .. Gisilingen .. Aesehusen .. Wirmise. Abg. in Meich. No. 1318, dann interpolirt MB. IX p. 498.

c. [Otto ep's] . . . to futurum utilius atque commodius, illis autem concambio licet inequali sponte sub quodam p[acto] acquiescentibus, ut, si cui forte presentium a[ut] fu[turorum] visum fuerit, in concambiis aliis [prius] inter nos et eosdem fratres contractis eos p[ocio]res a nobis possessiones accepisse quam reddidisse, [nemo] hoc ea minus fore rata debere contendat [sed hoc] commutatione sufficienter equetur, inquam, nos m[ulto] minus dedisse, quam recepisse constaret, pro ho[rum] supplemento, si quit ante minus factum est, quicquid [perac]tum est, decreto roberetur, ac ratum permaneat [semper]. Namque predictis fratribus in commutationem legi[tinam] quasdam decimas de manibus laicorum ¹⁾ a no[bis] iure receptas dedimus, unam videlicet in Ma[rcilingen?], idem duas portiones decime, vel res ²⁾ in Manmendorf, hoc est terciam portionem, et in [Pfa]fenhoven ac Pernshoven et in adiacentibus [agris] duas portiones decime. Preterea curtem v[unam] in Manmendorf, quam Otto de Steine in proprie[tatem] nobis dederat cum mancipiis et omnibus adp[er]tinentiis, et predium in Coteprehteshoven et dimidium [curtem] in Pritelenpach, pro 10 libris inpigneratam [eisdem] sub eodem iure tradidimus. Illi vero e contra quicquid [d] in Pui[garen] et Frangowe possederant cum ma[nsis] multis et tribus vineis in Wachv^e et area in [Ursin?]pach cum ceteris appendiciis, cultis et incu[ltis], cum] quesitis et inquirendis in recompensationem no[bis] de[derunt]. Hec autem commu-

tatio facta est pres[entibus] et assensum prehentibus de clero matricis ecclesie [Wich]manno preposito s. Andree et ceteris in priv[ilegio] scriptis.]

Zweite Spalte desselben Deckblattes oben und seitlich beschnitten. Bei ¹⁾ stand zuerst „inimicorum“, bei ²⁾ „circa curtem“.

No. 84. 1145. September—December. Liberatio monasterii Atilenses de cenobio Admuntense. Ecclesia dudum florens et virtutibus opulenta apostolicis viris suffulta quoquoversum eminebat; sed labente et preterfluente genere humano fragilitate illecebrosa aggravante deperit ipsius religio. Sed in his casibus talique defectu, quia novit Dominus, qui sunt eius, hoc quod dicit: „ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi“ — in multis possumus experiri, diu sic aspirante mundo in militia, tot in fervore religionis cottidie assurgunt cenobia, in quibus desudantes athletę xpi diabolo existunt terribiles, ut castrorum acies ordinata. Que apud nos in diebus sacerdotii nostri plura pullulaverunt, cum doctrine et plantationi nostre misericordię Domini multę (sic) incrementum ad honorem Dei in honore s. Michaelis archangeli monasterium *, Atile dictum, in territorio Frisingensis episcopii fundavit, et s. Blasio [Admunde] ad confirmandam inibi religionem monachicam cum omnibus possessionibus sub abbate Wolfoldo delegavit. Post spatium vero annorum, cum per disciplinam professionis locus ipse circumquaque veneraretur et per se augmentaretur, eidem comiti bonum visum est, ut redimeretur et electione proprii abbatis sublimaretur, Ademuntensibus 40 marcas dedit, factamque traditionem redimens, locum consecratione abbatis exaltavit. Deinde intercurrente tempore idem comes causa nostrę dilectionis tutelę et circumspeditioni prefatam abbatiam s. Rüdberto in proprium tradidit, ea conditione, ut in electione abbatis liberam more aliorum claustrorum obtineant electionem, nullamque a successoribus nostris patiantur oppressionem, sed ubicunque opportuna superveniat occasio, idem locus a nobis et nostris successoribus rebus et honoribus ditetur et promoveatur. Et si quis episcoporum ipsum aggravare presumpserit, vel in aliquo molestare voluerit, fundatoris progenies 5 denarios s. Rüdberto singulis annis persolvat, locusque sub [ab] infestatore libertatem habeat. Porro advocatiam possessionem et loci indulsum fundatore, eoque mortuo, qui vicinior et senior sit in hereditate, suscipiet locum in procuratione, ita tamen, ut nichil sibi usurpet de illius officii procuratione. Quod si quis huic dispositioni nostrę se opponere temptaverit, et sinistrum quid usurpando, ius advocatie diripuerit, alienus ab officio sit, hancque potestatem fratres habeant, illo remoto [alium], quem voluerint, auxilio metropolitani proponant. Sane hac conditione locum prefatum et [bona] illius in procuratione suscipientes, frater ipsos in sinu paterno foventes, a die ista et deinceps omnibus [manda]mus, ut utilitatibus fratrum deserviant, nec quidquid ecclesię collatis familiarum aut inbeneficiare, aut dissipare audeant, aut fratres illius monasterii inducta super eos iniqua [vi]olentia principis vel alicujus secularis potestatis oppressione gravare presumant. Quod si quis eorum supergressus fuerit, si non cicius coram metropolitano satisfecerit, officio careat, et honore proprio privetur. [H]e autem omnia ita facta et corroborata sigilli nostri impressione subscriptis testibus confirmamus et stabilimus. Facta sunt hec anno ab incarnatione Domini 1145 in presentia Chünradi archiepiscopi, anno XII sedis ipsius in Salzburgensi castro, primo anno Eugenii Pape, VII anno Chünradi regis. Testibus Romano Curcensi episcopo, Marchione Engilberto, Comite Chünrado de Bielstain [fratrique] eius Friderico, Comite Liutoldo de Blein, Comite Alberto de Tirol et aliis quam plurimis.

Abschrift auf Pergamentblatt im R. A. am linken Rande beschädigt, [hier ergänzt]. Bei * steht „terimae“. Erzb. Konrads I 41stes Regierungsjahr begann erst am 6. Januar 1146.

No. 85. (1151—1154.) Pactum Episcoporum Ottonis I Frisingensis et Chunradi Pataviensis de bonis monasterii S. Georgii ad Treisam. Contra oblivionis incursum salubriter labili hominum memorie consulendo, scripture, que rerum iudex est absentium, suffragandum monumentis veneranda et prudens patrum censuit antiquitas. Horum igitur suadente auctoritate concambium inter Ottonem Frisingensis ecclie epum et fratres s. Georgii legitime factum presentis pagine corroborari testimonio et prefati ep'i muniri sigillo perutile visum fuit. Factum est itaque, dum Chünradus Pataviensis ep's cum Henrico fratre suo, duce Austrie, et memoratus Fris. ep'us, Otokaro (advocato) et marchione de Stirhæ (!) accersito, in loco, qui Stiersdorf dicitur, essent congregati, Fris. episcopus per interventum Chünradi ep'i aquam a villa, que Chagrana nominatur, per predium ecclesie sue ad usus supradictorum fratrum deduci permisit, et utraque parte terram latitudine trium mensuram, que vulgo razen¹⁾ nuncupantur, sex mansis in villa Sewarn adiectis, potenter et iure perpetuo eisdem assignavit. Ipse vero ratione commutationis duo beneficia in Ardacher et vineam in Nuzdorf cum agris ad culturam vineę pertinentibus, cum decima, que de predio Hohenburch persolvi debuerat, a prescriptis fratribus accepit. Sane his ita perspicue patris Pataviensis ep'us in manus advocati sui Henrici ducis Austrie, que usibus, quos premisimus, fratrum cesserant, tuenda deposuit; Frisingensis vero ep'us advocati sui marchionis de Stirhæ, que in concambio, ut prelibatum est, acceperat, defensionis subiecit. Et ad huius inviolabilem rei confirma-

tionem inducti sunt testes: Udalricus prepositus de Moseburch²⁾, Rahwinus et Volmarus Frisingensis ecclesie canonici; de numero laicorum: Hademarus de Chûpharn, Waldmannus de Pazsberch¹⁾, Albertus pincerna Frisingensis ep'i, Hartwicus Saligezchint¹⁾, Udalricus de Asparn, Albertus de Perge, Otto senex de Lengebach, Albero de Chunringen, Henricus de Zebingen. Acta sunt autem hec anno MCLI., indict. IIII, feria V. Adriano viro anglico apostolice sedis presidente, Chûnrado imperii gubernacula tenente. Or. in Herzogenburg. Abg. im Arch. f. K. österr. Geschichtsquellen IX. 262. Zahn Cod. d. austr. Fris. I. 102. Bei¹⁾ das wohl irrig gelesene h durch das den Namen zweifellos zukommende z ersetzt; ²⁾ wohl Ardacker s. No. 87.

No. 86. c. 1155. Censuales.

Notum sit omnibus xⁱ fidelibus, quod Regilinda filia Ovdalrici de Grammelingen, que erat ministerialis Gerhardi comitis de Chregelingen, obtinuit hoc ab eodem comiti bonis et precibus suis, ut traderet eam ad altare s. M. Frisingen iure censuali, videlicet 5 nummorum. Quod et fecit. Sed postea Chvnradius de Dachowe, qui et dux de Meran dicitur, subiugavit eandem mulierem, potius violentia, quam iusticia. A quo tamen se bis bonis suis redemit. Sed idem comes eiusdem mulieris filias sibi itidem subiugavit, quia matrem habere non potuit, quam tamen multis oppressit malis. Quarum filiarum unam, Petrissam nomine, cuidam de Wolfbach, Altummoni nomine, tradidit, a quo redempta et in manus Livtoldi de Hagenhove delegata(m), ab ipso Altummoni tradita est ad altare s. M. Frisingen ad 5 nummos. T. Ipse Livtolt de Hagenöwe, Altum de Wolfapach, Gunther de Isenpach, Engilmar et Marquart de Gunzenh[usen], Hartmut et Hainrich de Haimenhusen, Ovdalrich de Cranwi[n]chel, Hartnit de Aichach, Perhtolt nobilis de Sibeltesdorf, Hezil de Grammelingen. Cod. N. 190 f. 18 v. Huschberg S. 247 u. Not. 17.

No. 87. 1158. Chunradi episcopi Pataviensis confirmatio pacti Ottonis Episcopi Frisingensis et Monasterii Seitenstetten de decimis apud S. Georgium in Clusa.

In n. s. et ind. tr. Chunradus gratia Dei Pataviensis ecclesia ep's universis xpi fidelibus eterne vite salutem. Quia propter instabilem humanarum rerum transcursum multa sepius a memoria hominum tolluntur, idcirco pro bono pacis nescarium duximus, ut, que nobis coram positis discussa et terminata fuerunt, scripto posteris in memoriam revocemus. Eapropter omnibus in gremio s. matris ecclesie constitutis notum facimus, quemadmodum in presentia nostra decisa sit lis et controversia, que stetten pro quibusdam decimationibus apud Clusam multis querimoniis et contentionibus est agitata. Itaque cum apud Laureacum in communi capitulo clericorum essemus constituti, utramque partem, abbatem scilicet predicti monasterii Fridericum et Ovdalricum prepositum de Ardacker, quem predictus frater noster Otto ep'us vice sua ad nos transmiserat, diligenti animadversione et discussione audivimus, donec per multa tandem ad id ventum est, quod hii tres, Chalcelimus scilicet decanus de Ensa, Herboto decanus de Puhilarn et Gerhardus plebanus de Wolvesbach, per virtutem sancte obedientie interrogati sub stola sua in plenario iuraverint, omni capitulo eis assentienti, quicumque parrochiam Aspach canonice possideret, quod et decimationes apud Clusam eodem iure habere deberet. Sed cum in hoc fratri Frisingensi ep'o minus adhuc satisfactum esse videretur, in occursum eius apud Aspach devenimus, et quod iam dicti sacerdotes apud Laureacum iuraverant, hoc decretarii ducis, Ratto scilicet et Hadericus et Willehalmus, ibidem eo presente multis eis assentientibus iuraverunt. Unde communitatis sententia et consensus omnium decrevit, iam dictam litem iuste admodum esse decisam et predictos fratres ac monasterium pro iam dictis decimationibus nullatenus debere ulterius fatigari. Huius rei testes sunt hii: Chadalohus prepositus maioris ecclesie, Ovdalricus abbas de Clunikcha, Ovdalricus prepositus de Ardacker, Dietmarus prepositus s. Floriani; et de choro: Otto de Witen et Adalgozus, Rubertus de Pirenbach et Rantwicus, Alramus quoque de Cheraha, Pabo de Hollingen, Egeno et frater eius Alramus de Urla, Manegoltus de Wesen, Dietericus de Werdarn, Hartmüt pincerna, Gerhart de Grazberge, Hartwicus Pöm, Marchwardus de Gluzze et frater eius Dietericus et alii diverse conditionis quam plures. Hec ita gesta sunt anno d'nice inc. M.CLVIII indictione VI.